
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, SEPTIEMBRE 2022 

DECRETO ALCALDICIO N° 8370 /2022 

ARICA, 7 DE OCTUBRE 2022 

Municipalidad de Arta 
ALCALDÍA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de septiembre 2022 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°7.998, del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el 
año 2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley 
N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de septiembre 
2022, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

1150503006002091 05 03 006 002 091 

Prog. Apoyo a la Salud Mental 
Infantil en red asistencial, Res. 
767 59.002.300 

1150503006002096 05 03 006 002 096 

Programa Apoyo Salud Mental 
Infantil Red Asistencial Res. 767-
2090 59 002.300 

1150702001001 07 02 001 001 
Cobros Consultorio Víctor Bertín 
Soto 493.000 

1150702001003 07 02 001 003 
Cobros Consultorio Amador 
Neghme Rodríguez 4.395.000 

1150702001004 07 02 001 004 Cobros S.A.P.U. 1.814.000 
1150702001007 07 02 001 007 Cobros S.A.R 	IVH 3.063.000 
1150702002  07 02 002 Convenios Campo Clínico 9.765.000 

1150801002001 08 01 002 001 
Reembolso Licencia Médica 
Fonasa 158.307.000 

1150801002003 08 01 002 003 
Reembolso Licencia Médica 
Isapre Colmena 212.066.000 

1150801002006 08 01 002 006 
Reembolso Licencia Médica 
Isapre Consalud 47.432.000 

1150801002010 08 01 002 010 
Reembolso Licencia Médica 
Isapre cruz Blanca 6.327.000 

2152101003003005 21 01 003 003 005 
Asignación de Mérito, Art. 30, Ley 
N° 19.378, y Ley N° 19.607 7.000 

2152101004005 21 01 004 005 Trabajos Extraordinarios 7.000 
2152101.005001001 21 01 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 5.691.000 

2152101005001002 21 01 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 1.600.000 
2152101005002 21 01 005 002 Bono de Escolaridad 4.091.000 
2152102005001001 21 02 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 985.000 

12152102005001002 21 02 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 500.000 

2152102005002 21 02 005 002 Bono de Escolaridad 485.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 935.000 

2152103001021 21 03 001 021 

Res. Exenta 155 Implementación 
Testeo Trazabilidad Aislamiento 
COVID-19 935.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 181.000 

2152201001012001 22 01 001 012 001 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 181.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 57.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 57.000 

2152204001012007 22 04 001 012 007 

Convenio 	Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2613 2.000.000 

2152204002008001 22 04 002 008 001 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en la Red 
de Salud Res. 2614 1.370.000 

2152204005005 22 04 005 005 
Otras depend. Mat. Util. 
Quirúrgicos 35.303.000 



2152204005005 22 04 005 005 
Otras depend. Mat. Util. 
Quirúrgicos 35.303.000 

2152204005014005 22 04 005 014 005 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res.2650 3.070.000 

2152204007008002 22 04 007 008 002 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res.2650 275.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 32.295.000 

2152204009001 22 04 009 001 
lnsum. Reptos.Acces. 
Computacionales 32.295.000 

2152204010010003 22 04 010 010 003 

Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS 
Res. 1280 2.000.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 7.952.000 

2152204013010001 22 04 013 010 001 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en 
la APS Res. 2568 452.000 

2152204013010016 22 04 013 010 016 

Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS 
Res. 1280 7.500.000 

2152204013010016 22 04 013 010 016 

Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS 
Res. 1280 2.000.000 

12152204013010018 22 04 013 010 018 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 2.260.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 64.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 64.000 

2152204014010001 22 04 014 010 001 

Convenio 	Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2613 2.000.000 

2152204014010008 22 04 014 010 008 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res.2650 260.000 

2152204999010002 22 04 999 010 002 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res.2650 5.865.000 

2152204999010005 22 04 999 010 005 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en la Red 
de Salud Res. 2614 1.370.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 434.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 434.000 

2152206001001 22 06 001 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Edificaciones Desamu 31.414.000 

12152206001004002 22 06 001 004 002 

Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS 
Res. 1280 31.414.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 13.460.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 14.810.000 

.2152207002010002 22 07 002 010 002 

Convenio 	Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2613 350.000 

1152207002010010 22 07 002 010 010 

Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS 
Res. 1280 1.000.000 

2152209007001 22 08 007 001 Pasajes Cursos Capacitación 1.000.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 6.264.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 6.264.000 

2152208007014009 22 08 007 014 009 

Convenio Programa Desarrollo 
RRHH curso y Diplomado Res. 
2606 1.000.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 126.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 126.000 

2152599004002 25 99 004 002 
Reintegro Saldos Convenios 
2021 SSA 123.000 

2152599004003 25 99 004 003 

Devolución Gasto Rechazado 
Informe 808/2021 Contraloría 
Regional Arica y Parinacota 123.000 

2/52904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 9.000 

2-i 52904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 2.599.000 

2152904010002 29 04 010 002 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 1.960.000 

2152904010005 29 04 010 005 

Programa de Mantenimiento de 
Infraestructura de 
Establecimientos PMI Res. 881 630.000 

2 I 52905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 3.000.000 

2152905999010005 29 05 999 010 005 

Programa Fondo de Farmacia 
para Enfermedades Crónicas 
Res. 329 3.000.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 14.126.000 



ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVES 

Lo que transcribo a Ud., par su conocim ento y fine procedentes 

CARLOS C 	 UILLOS 
SECRE 	 L, 

GER/CHV/CCG/C 

2152906001010001 29 06 ' 001 010 001 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común, en APS. 
Res. 2650 200.000 

2152906001010008 29 06 001 010 008 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en 
la APS Res. 2568 6.426.000 

2152906001010009 29 06 001 010 009 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud de Niñas 
Niños Adolecentes y Jóvenes 
SENAME Res.2538 7.500.000 

2152907001001001 29 07 001 01 001 
Programas Computaciones 
Desamu 4.955.000 

2152907001009005 29 07 001 

\ 

009 005 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en 
la APS Res. 2568 2.285.000 

2152907001009006 29 07 001 

1 

009 \ 006 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud de Niñas 
Niños Adolecentes y Jóvenes 
SENAME Res.2538 2.670.000 

\ 454.389.300 454.389.300 

Secretaria Municipal, Dirección 	trol, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

